Sidus et oculi miranda potentia fall.

Vide dicta cap. X, vers. 2.

21. NUMQUID NON SACRIFICIUM (q. d. Numquid rdamini, quod Dominus non sit oblitus sacri-

ficiorum, que idolis obtulisse vos dicitis in Iudea, que scitis Deum non potuisse ferre, sed propera Judeam Chaldeis vastandam dedisse? Nota ASCENDIT SUPER COR EIUS, — id est irritavit animum ejus, sicut accepta injuria bilis ascendit in caput viri nobilis.

26. JURAVI (JURO) IN NOMINE MEO MAGNO, — id est per nomen meum magnum, pulsa per immensam meam Majestatem; alii, per nomen meum proprium, quod est Jehova.

Quia NEQUAQUAM ULTRA VOCABITUR, — quod non permittam, ut quisquam ex Judæis in Ægypto iuret per nomen meum, quia occidam eos, vel captivos ducam in Babylonem, paucis exceptis, qui refugient in Judeam: prorsus enim indigni sunt qui ore impuro nominent nomen meum sanctum, q. d. Nolo illud ab iis nominari et pollui. Ita Lyrana, Hugo, Dionysius, Castrius et alii passim.

Secundo, aposito Sanchez: Non putabant, inquit, neque cupiebant Judei apud exteriores Ægyptos longam moram trahere; sed id agebant, ut, quando meliorem statum habere videbatur res Judeica, in patriam redirent, ubi sicu parents omnes, sic ipsi verum coherent Deum, et per eum nomen sancte et legitime de more jurarent. Id ergo negat Deus, edicteque fore, ut neque in patriam redeant, neque religionem unquam repantan, quam impie prodiderunt, sed in Ægypto a Chaldeis conficiantur. Verba ergo textus sic ordinat, q. d. Nequaquam nomen meum vocabit, jurabique per me vir Judeus, qui est in tota terra Ægypti.

30. VISTIM, — id est purificari et perdam.

30. PHARAONIS EPHREE. — Chaldeus, Pharaonem claudum, quasi hic Pharaon fuerit qui cognominatus est Nechao, id est claudus, ut vuln. Malonatus. Sed videtur falli: tam enim Hebrei quam Septuaginta et Noster habent Pharaonem Ephree, non Nechao. Ephree autem non significat deliri et claudum, ut patet paulo post. Hic ergo Pharaon fuit, qui cognominatus est Vafes, ut revertant Septuaginta, sive Apries, qui teste Herodoto lib. II, fuit filius Psammis filii Nechao, qui Nechao Josiam regem Juda occidit. Fuit ergo Nechao avus Ephree, vel Apries. Ceptit Apries regnare anno 18 Nabuchodonosoris, sive 10 Sedeniarum, anno anno Apries 2, capta est Jerusalem, teste Clemente, lib. II Strom. Rursum, hic Ephree fuit Pharaonum postremus: nam Amasis, qui ei successit, nequam Pharaon vocatur, forte quod non esset absolutus rex, sed Nabuchodonosoris vasalus et tributariorum, ut opinantur Genebrardus et Torriellus.

Herodotus, lib. II, et Diiodorus, lib. II, narrant hunc Apries fuisse captum et strangulatum ab Amasi successore suo in regnum, cum ante fuisse omnium ea ætate hominum fortunatissimum, ait Herodotus et eam habet persuasionem, quod nullus nec hominum, neo deorum sibi posset regnum adimere, quod a Deo sibi videbatur stabilis

visse. Unde ad hanc ejus blasphemiam et superbiā alludens, *Ezech. xxix.*, 3: «Ecce ego, inquit, ad te, Pharaō rex *Egypti*, draco magne, qui dicas: Meus est fluvius, et ego feci memē ipsū. Et ponam frenum in maxillis tuis, » etc. Ubi adverte errare Herodotum et Diodorū, dum narrant Apries ab Amasi captum, et suis hostibus traditum ad strangulationem. Apries enim non ab Amasi, sed a Nabuchodonosore captum et occisum esse pafet tum ex *Jeremias* his, tum ex *Ezechiele*, cap. xxix, 19, et cap. xxxi, 11, 15 et 18, tum ex *Josepho*, lib. X *Antig.* cap. xi, alque ex S. Hieronymo in cap. IV *Thren.* Fieri tamē potuit, ut Nabuchodonosor Amasim ei in regno substituerit, ideoque eum ab Amasi captum et casum Hero dotus et Diodorus opinati sint.

Nobis R. David et R. Salomon, in *Hebreo* nomen Pharaō, idem est cum Ephree, nisi quod in Ephree prepunctor littera *chet*. Pharaō enim hebraice scribitur *חֶפְרָה* Pharo : Ephree vero *חֶפְרָה* Chophra ; *chet* enim, quia durum est, liquevit in e., tam apud Septuaginta quam apud Latines : hinc Chophra vertunt Ephree, sicut pro Hebreo pesach, vertunt phase, pro Corach Core, pro Theraach Thare. Ludit ergo Deus similitudine dictiom, dicens *חֶפְרָה* notet et Pharo Chophra, quasi dicas: Pharaonem Chophra, faciam chophra, id est foveam (aledit enim ad foveas et fossas, quibus ob Nilum abundat *Egyptus*) nudam et spoliatam bonis omnibus: sicut si latini dices: Faciam Claudium esse claudum, Casarem esse censem, Iulium jugulo jugalebas : chophra enim componitur ex *חֶפְרָה* chophra, id est fodere, et *נַדְרָה* para, id est nudare, spoliare. Alii consent *chet* in Chophra positum pro *he*, qua est ultima in *Pharaoh*, ac chophra esse participium passive conjugationis Hophal, ac significare nudatus est, debilitatis est, claudus effectus est, q. d. Faciam at Pharo juxta nomen suum sit Chophra, id est nudus, debilis, claudicans. Sed prius est concinnus et verius.

Scribit S. Epiphanius in *Vita Jeremias*, eum in *Egypto* prophetavisse et exhibuisse sacerdotibus *Egypti* signum, atque dixisse, oportere cuncta eorum simulacra concidere, simulque manufacta omnia (scilicet idola, eorumque tempia et aras), quando in *Egyptum* veniret cum suo infantae Virgo mater. Idem predixit Isaías cap. xii, 1, uti explicat S. Hieronymus et Procopius ibidem, S. Chrysostomus in *Matth.* II; Athanasius, *De Incarn. Verbi*; Eusebius, lib. VI *Demonstr.* cap. xx; Cyrus ille Hierosolymitanus, *Catech.* x.; Origenes, homil. 3 in *Diversos*; Palladius in *Lausica*, cap. vii in *Vita Apollon.*; Rabanus in *Eccles.* cap. xxiv; Anselmus, *Lyranus*, *Abulensis* et alii.

Denique ob hanc prophetiam, Jeremiam in Taphis paulo post a Judeis lapidatum fuisse, et martyris occubuisse tradunt Epiphanius, Dorotheus, Torniellus et alii. Addit Epiphanius *Egyptios* tantum hunc vaticinio Jeremiam tribuisse, ut columnam induixerint morem, virginem quam-

dam in lecto, et infantem in praesepio passim collocandi, simulque adorandi; rogatos postea a rege quodam, quid sibi vellet hic ritus? respondisse hoc esse mysterium, quod majores ipsorum a sancto Prophetā traditum jampridem accepissent. Idem habet Chronicum Alexandrinum.

Disce hic quam noxiū sit non acquiescere sanis prudenter et justorum consilis. Noluit rex et principes acquiescere consilii Jeremie, hinc perierant principes, rex et regnum.

Roboma, quia stulta juvenum consilia prelulit sapientibus senum monitis, hinc potiore parte regni privatus est, III *Reg. xi.*

Clotarius, Gallorum rex, Radegundi p̄ uxori permisit, ut sibi monasterium Piclavis construeret. Quidam mali consiliarii suos erunt regi, ut regnam repeperet. Sensit illa periculum; scripsit ergo ad S. Germanum Episcopum Parisiensem, ut regem ab hinc mente deducret. Fecit illa, et regem flexit, ita ut a regina et ab Episcopo veniam petret, ac conatus suos malis consiliariis impetraret. Quos ultro divina persecuta est: sicut enim Arius, Catholicam fidem oppugnans, testima sua omnia in cloacae effudit, ita et istis accidit sanctam regnam infestantibus, ita et habet eius Vita.

Anno Domini 723, Hebreus quidam impostor in Tiberiade persuasit Ezido regi, ut sacras imagines everteret; si hoc faceret, eum vitam commadum acturum, et regnaturum felicitate per triginta annos. Acquievit rex, et iconoclasum indixit: sed ultra annum cum dimidio non viri, in ignemque eternum descendit; et post ejus mortem imagines in suum locum restituta sunt. Filius autem illius Uldus nomine, indignatus Hebreo tanquam interfectori patris, cum torpissima morte mori coegit. Ita si impii consili premium accepit, ut refert Damascenus, lib. De

imaginis.

Vitula rex Hispanie impurus et impius, timens ne subdit contra eum ob tyrannidem insurget, secutus malum cuiusdam consilium, muros urbium et munitiones regni, specie pacis, diruisset. Sed male ei cessit: nam regno et oculis privatum, misere mortuus est, regnumque debole Roderico successori reliquit, ut Mauris facile fuerit subjugare. Ita Rodericus Archiepiscopus Toletanus, lib. V, cap. xvi, et Mariana, lib. VI, cap. xix.

Ludovicus Sforza, mediolani Dux, cum datum Joanni, Galeatio fratri filio per scelus abstulisset, timens Alfonsum regem Neapolis, intentavit contra eum Carolum VIII. Gallorum regem, qui veniens Alfonsum regno exiit. Ludovicus inde timens potentiam Gallorum, facti potentes, contra regem cum principibus Italie conjurast; sed a Gallo causis et captus, ac caueas ferree inclusus, miserrime interiit. Ita Giacardiinus, lib. III et IV *Hist. Ital.*, et Jovinus, lib. IV *Eleg. milit.*.

Joannes Fredericus, Saxoniae Dux, cupiebat imperium a familia Austriae auferre. Lutherus ei consilium dedit, ut, si imperium mutatum vellet, religionem invadaret. Littera ergo perfidiana et consilium secutus Dux, contra Carolum Varma movit, sed stulte: nam a Carolo vicius et captus, Ducatu et Electoris potestate privatus est, quam in Mauritium Ducem Joannis Frederici patrem, et, ut dixerat vir Dei, ita facsim est, uti refert Jonas in *Vita S. Columbani*, et ex eo Baronius, anno etiamnum perseverat.

Ita Flacilheus, Rugorum rex, secutus consilium S. Severini, insidias hostium evasit, uti narrat Eugyptius in ejus Vita, et ex eo Baronius, anno Domini 473.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jeremias consolatur et animat ad constantiam Baruch scribam suum afflictum ob iras et minas Joakim regis, promittendo ei inoculitatem in communī Judaeorum strage. Haec contigerunt anno quarto Joakim. Ist hystorologia; hoc enim caput subiectum est capituli XXXVI (1).

1. Verbum, quod locutus est Jeremias propheta ad Baruch filium Neriu, cum scripisset verba haec in libro ex ore Jeremias, anno quarto Joakim filii Josiae regis Iuda, dicens: 2. Haec dicit Dominus Deus Israel ad te Baruch: 3. Dixisti: Ve misero mihi, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo: laboravi in gemitu meo, et requiem non inveni. 4. Haec dicit Dominus: Sic dices ad eum: Ecce quos adificavi, ego destruo: et quos plantavi, ego evello, et universam terram hinc. 5. Et tu queris tibi grandia? noli querere: quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus: et dabo tibi animam tuam in salutem, in omnibus locis, ad quæcumque perrexis.

1. VERBA HEC. — non hujus capitulis, sed qua cap. XXXVI scripta fuisse dicuntur: eo enim hec perfident, ut patet conferenti utrumque caput. Unde vers. 4 dicuntur facta anno quarto Joakim.

Queres, cur ita dolerit Baruch? Respondet primo, R. Salomon, eo quod tamdiu ministrans Jeremias prophete, adhuc non receperit donum prophetie, uti recepit Josue ministrans Mosi, et Eliensis ministrans Eliae. Sed nil est quod significare ambitionem in viro sancto.

Secundo, Theodoreus et Rabanus censem eum doluisse per cladem populi imminentem, cui ipsi esset involvendum.

Tertio et optime, Hugo et Lyranus ex vers. 1, et ex cap. XXXVI, vers. 10, putant eum doluisse, eo quod discessit et combusto a Joakim libro quem

(1) Quæ hic habentur esse a Jeremii prolatæ quarto Joakimi anno, cum in eo esset Baruch, ut que ipsi propheta dictaverat, vaticinæ exararet, molatur versus primo. Erat igitur, si in hinc valde ordinandis temporis, quo singula habita sunt, ratio habita fuisset, hoc caput, ut parergon historicum capiti XXXIX subjiciendum. Sed cur hic, nec illic positum sit, rationem Grotius reddit hinc:

scriperat dictante Jeremias, rursus eundem a Deo iussus scribere, et legere coram populo, eundem majoribus minus plenum, timebat (quod accepit) ne scilicet a furibundo rege Joakim quereretur ad carcere, aut positus ad atrocem mortem. Erat ergo causa doloris pusillanimitas timor carceris et mortis. Unde, genitus, ait: «Addidit Dominus dolorem dolori meo, » puta scriptiōnem scriptiōni, periculum periculo. Ex periculo enim prioris scriptiōnis fuga elapsus evaserat; nunc ad utrumque reverto, a re que scilicet ad agone, eumque extreum.

6. QUERIS TIBI GRANDIA? — scilicet munus prophetandi, aiunt Vatabulus et Hebrei; secundo et melius, «grandia», scilicet requiem et vitam prosperam sine dolore, molestia et periculo. Ita Theodoreus. «Grandia» ergo vocat raram, ex Absolutis et prophetis et historiis ad reges populūque Judeorum pertinentibus, subinxit unam, quæ ad unum hominem, Baruchum scilicet, pertinet; sicut Epistolæ Pauli ad Ecclesiæ subinxerunt illæ quæ ad singulos pertinent, etiamque quadam harum ante illas scriptæ sunt.

quicquam et superfluum quicquam : ut solus Baruch, populo toto afflictissimo mox futuro, evellendo et in captivitatem ituro, otio frueretur, nec se exponeret periculo, legendu librum populu, sed solus in Jerusalem miserissima, omni malo metuque liber vivaret, q. d. Ignavus es miles, qui pro salute populi non audes vitam expondere, sola vis olitari, nil vis nisi pro conversione et salute populi. Et esto quod parum apud populum proficies; tenta saltam, et quod tui est muneras factio atque cogita : si populares mei tam dira passuri sunt, quidni et ego leve aliquid patiar cum eis et pro eis? Nam, ita ait Sapiens: Sicut avis ad volatum, ita homo ad laborem et dolorem natu est, ut scilicet multa dura agat et patiar. Præclare Aristides, tom. II Orat. Itholica: «Solum, ait, calamites reddit leviores exemplum.» Idem ibidem: «Sicut index, ait, a rum probat, sic viros fortes examinant calamitates.»

Ita Hildebrandus Cardinalis et Archidiaconus S. R. E., qui postea Pontificis creatus, dictus est Gregorius VII, obiecit B. Petro Damiano voluntaria relinquere Cardinalatum, et Episcopatum Ostiensis, ac se recipere ad monasterium quietem: «Ecco Petrus, inquit, latitudinem querit, et sub colore preuentum, Rome subterfugere querit accessum: lucrari machinatur de inobedientia otiu, et ceteris in bella ruitibus, hic sibi degeneris umbra querit opacum.» Cui quid Petrus responderit, video est epistola ejus decima ad Alexandrum II Pontificem, et Hildebrandum Archidiaconum, ubi inter cetera ait, sibi pro refutato Episcopatu Pontificis injunctam fuisse centum annorum preuentum, que erat, ut quotidie recitando psalmum Miserere contineferet facaret disciplinam, id est seipsum flagellaret, idque per centum annos, si tot viveret: quam penitentiam ipso uno anno redemit, nimurum per singulos dies toles, puta centies, disciplinam per spatum psalmi Miserere iterando, ut in fine anni numerum predictum exequaret, ut idem alibi se scribit.

Ita Christus Apostolos eorumque sequaces vocavit, non ad otiu, sed ad agones; non ad honores, sed ad contemptus; non ad securitatem, sed ad pericula terra marique ubivis locorum subeunda. Fixum hoc certumque sibi præstiterat Pater Gonsalvus Sylveira e Societate nostra, nobilis genere fuit enim filius Comitis de Sorolla

in Lusitanis), sed nobilior assiduis laboribus, et tandem gloriose martyrio, quod in Monomolapa obiit. Hic enim in litteris ad P. Cotinum datu scribit: «Desidero mendicare, et nil ceterum nisi ostiatio emendacum; audire confessiones perpetim, donec nullus super sis penitens quem audiam; vigilare usque dum nil operis restet; concionari usque ad ravim; mortificare me usque ad mortem. Nam ego in horum executione mori possum; sed cum gratia Dei non refrigerescam, nunquam lasabor, sed jugiter queram mediu modosque, quibus semper crucifixus sim cum Christo Jesu.» Sic S. Teresa audivit didicisse a Christo: «Filia, meritum non consistit in fru-
do; sed in operando, patiendo, amando. Paulus dicitur semel ruptus in paradoxum, sed multo passus. Mater mea audiuit a Simeone: Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Majoribus Sanctis Deus maiores dat crines.» Quocirca ipsa assidue orabat: «Domine, da pati aut mori.»

Sapienter dixit B. P. Franciscus Borgia, tertius Societatis nostre Praepositus Generalis, iria hac conservatura esse et promotura Societatem nostram: *prima*, orationem, haec enim nos jugit Deo; *secondo*, obedientiam, haec enim omnes unit capit, ac consequenter omnes unit inter se; *tertia*, persecutions, haec enim a mundo nos avellunt, nosque nobis uniuersit, ut actus nostros illa compamus, ne hostes vel amilli nostri habeant quod carpant. Sic ergo in hieme arbores se contrahunt, succunumque et calorem a ramis ad radicem revocant; itaque eam magis in terra figur, munient et roboret: sic et homo in persecutions a solatio hominum revocatur ad se et ad cor, illudque magis in virtute et Deo defigit et roboret. Haec tria pariter conservant et promovent virtutem cuiusque fidelis et Sancti. Celebre est emblemum: «Premium ex labore.» Audi Claudianum in Epithalam. Honori:

Nec quicquam fratlar veris odoribus,
Hyblæs apibus aut spoliis favos,
Si fronte caevis, si timet rubos.
Arat spina ross, mella tegunt apes,
Crescent difficili gaudia jurgio.

DABO TIBI ANIMAM TUAM IN SALUTEN — salvam;
Hebreus, in spoliis; Septuaginta, in lucrum. Vers
Æschylus :

Hunc qui laborat numen adesse solet.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hucusque *Iudais* propheta Jeremias: deinceps usque ad finem libri tonat et fuminal contra gentes caritas, et que predicit exadiuid. Idem itidem predictis Isaia a cap. xiii usque ad xxix, a quo multa sumpat Jeremias; et Ezechiel a cap. xxv usque ad xxxix, nimur ut in ore *E*him horum testium et omnem verbam, et conformatur hoc Dei onus. Hoc ergo cap. predictis instantem cladem Pharaonis Nechao; quem iusta urbem Charemis dictam, percussit Nabuchodonosor hoc eodem anno quarto Joakim, per quem Nabuchodonosor subegit sibi totam Syriam Pelusium usque, excepto *Judea*, i. p. Josephus. Inde ulterius, vers. 13, predictis quod Nabuchodonosor ipsam *Egyptum* et *Egyptios*, quasi titulos in sylo sua lascivientes, invadet et subjugabit, ut recipia fecit post eversam *Jerusalem*. Ac denique, vers. 23, consolatur *Egyptum* et *Judeos*, quod Deu tandem eorum misericorditer, atque et captivitate redact.

Nota: Jam inde a tempore Josie regis fuit continua ambula et concertatio de imperio et monarchia inter Chaldeos et *Egyptos*: sicut fuit post: Alexandrum inter Antiochos reges Asiae, et Ptolemeos reges *Egypti*. Inter has media intermixebat *Judea*, que proinde fluctus hos bellorum sensit, nomine ab *Egyptis*, nunc a Chaldeis subacta. Primo ergo Pharaon movens castra contra Chaldeos, occurrentem sibi Josiam cecidit, et *Judeam* subegit ac Joachas, nunc Joakim rex constitut. Post varia Chaldeorum et *Egyptiorum* certamina, tandem anno quarto Joakim cesus est Pharaon. Hanc stragam hic predictit Jeremias. Ergo ante annum quartum Joakim haec prophetavit, cum utrinque prælium et acies paratur. Lege caput xxiv lib. IV Regum (1).

1. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra gentes, 2. ad *Egyptum*, adversum exercitum Pharaonis Nechao regis *Egypti*, qui erat juxta fluvium Euphraten in Charemis, quem percussit Nabuchodonosor rex Babylonis, in quarto anno Joakim filii Josie regis *Judea*. 3. Præparate secundum, et olypeum, et procedite ab bellum. 4. Jungite equos, et ascendite equites: state in galeis, polte lanceas, induite vos loricas. 5. Quid igitur? vidi ipsos pavidos, et terga vertentes, fortis corum casos: fugerunt conciti, nec respexerunt: terror undique, ait Dominus. 6. Non fugiat vixox, nec salvari se putet fortis: Ad aquilonem puxit flumen Euphraten vici sunt, et ruerunt. 7. Quis est iste, qui quasi flumen ascendit: et veluti fluviorum, intumescunt gurgites ejus? 8. *Egyptus* flaminis instar ascendit, et velut turbida movebuntur fluctus ejus. Et dicit: Ascendens operiam terram: perdam civitatem, et inhabitatores ejus. 9. Ascendit equos, et exultat in curribus, et procedant fortis, *Ethiopis* et *Libyes* tenentes scutum, et Lydiæ armipientes et jacientes sagittas. 10. Dies autem ille boni Dei exercitum; dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis: devorabit gladius, et saturabit, et inebriabit sanguine corum: victima enim Domini Dei exercitum in terra aquilonis juxta flumen Euphraten. 11. Ascende in Galadæ, et tolle resinam, virgo filia *Egypti*: fructu multiplicas medicamina, sanitas non erit tibi. 12. Audierunt gentes ignoriam tuam, et aliatus tuus replevit terram: quia fortis impedit in fortem, et ambo pariter concidentur. 13. Verbius quod locutus est Dominus ad Jeremiam prophetam, super eo quod venturus esset Nabuchodonosor rex Babylonis, et percussurus terram *Egypti*. 14. Annuntiate *Egypto*, et auditum facite in Magdalo, et resonet in Memphis, et in Taphnis, die.

(1) Tertia huc est pars Jeremie vaticiniorum, ut in antecedent, ad prolegomena statim. Praenostis videlicet variis que ad populum Hebrewum spectabant, subiecto in multis, veluti perdidit fascio, vicichia contra vias gentes, seorsim scripta, cum generali hac inscriptione: *Contra Gentes*, quoniam vaticinii jam sequentibus, usque ad cap. vii communis est.

Parvo, premissa inscriptione ista generali de gentibus, et speciali de *Egyptis* hoc capite attingens, 1, 2, Jeremias agit de case *Egyptorum* sub Nechao anno quarti Joachimi a Nabuchodonosore illata, quam *primo*, praesicte non depellendam apparatu quicunque bellicis, 3, 4; *secondo*, proponit sub imagine eas, fugati et dispersi exercitus, 5, 6; *tertio*, explicat apertus deser-